Item quod cum Deus non comparatur ad entia in ratione causæ materialis, vel formalis non facit accidens esse sine subiecto, de cuius ratione est in actu inesse subiecto suo.

Item quod accidens existens sine subiecto non est

acci-

accidens nisi æquiuocè. Et quid esse hæreticum, quia quod impossibile est quantitatem siue dimensionem esse per se, hoc enim esset ipsam esse substantiam.

Item quod facere accidens esse sine subiecto habet rationem impossibilis implicantis contradictionem, vt credimus in Eucharistia.

Item quod Deus non posset facere accidens sine subiecto nec plures dimensiones simul esse.

Item quod sermones Theologiæ fundati sunt in fabulis.

Item quod nihil plus scitur propter scire Theologiam.

Item quod fabulæ, & falsa sunt in lege Christiana sicut & in aliis.

Item quod lex Christiana impedit addiscere.

Item quod lex naturalis prohibet interfectionem animalium irrationabiliû, sicut & rationabilium, licet non tantum.

Item quod dignitas esset in causis superioribus posse facere peccata, & monstræ præter intentionem, cum natura hæc posset.

Item quod delectatio in actib. venereis nõ impedit actum siue vsum intellectû.

Item quod continentia non est essentialiter virtus.

Item quod non est curandum de sepultura.

Item quod non est orandum.

Item quod non est confessio facienda nisi ad apparentiam.

quod impossibile est quantitatem siue dimensionem esse per se, hoc enim esset ipsam esse substantiam.

Item quod non est credendum nisi per se notum, vel ex per se notis possit declarari.

Item quod non est curandum de sepultura.

Item quod non est orandum.

Item quod non est confessio facienda nisi ad apparentiam.

ERRORES de raptu. Item quod raptus, & visiones non habet fieri nisi per naturam.

ERRORES de vitijs & virtutibus. Item quod peccata contra naturam vtpote abusus in coitu licet sint contra naturam speciei, non tamen contra naturam indiuidui.

Item quod simplex fornicatio, vtpote solutus cum soluta non est peccatum.

Item quod dignitas esset in causis superioribus posse facere peccata, & monstræ præter intentionem, cum natura hæc posset.

Item quod delectatio in actib. venereis nõ impedit actum siue vsum intellectû.

Item quod continentia non est essentialiter virtus.

Item quod non est curandum de sepultura.

Item quod non est orandum.

Item quod non est confessio facienda nisi ad apparentiam.

Item quod perfecta abstinencia ab actu carnis corrumpit virtutem & speciē.

Item quod pauperis hominis fortuna non potest agere in mortalibus.

Item humilitas prout quis ostentat ea quæ habet, sed vilipendit, & humiliat se non est virtus. Error, si intelligatur quod nec actus virtuosus.

Item quod non sunt possibile alia virtutes nisi acquisitæ vel innatæ.

Item quod castitas non est maius bonum quam perfecta abstinencia.

Item quod finis terribilium est mors. Error, si excludat terrorem inferni qui est extremus.

ERRORES de resurrectione.

Item quod non contingit corpus corruptum redire idem numero, nec idem numero resurget. Error.

Item quod resurrectio futura non debet credi neque concedi à philosopho, quia impossibile est investigari per rationem.

Error, qui etiam philosophus debet captivare intellectum in obsequium fidei Christi.

ERRORES de felicitate seu beatitudine.

Item felicitas non potest à Deo infundi immediate.

Item dicere Deum dare felicitatem vni, & non alii est sine ratione & figmentum.

Item quod homo ordinatus quantum ad intellectum & effectum, sicut potest esse sufficienter per virtutes intellectuales, & morales de quibus loquitur philosophus in ethicis est sufficienter dispositus ad felicitatem æternam.

Item quod felicitas habetur in hac vita, & non in alia.

Item quod homo post mortem amittit omne bonum.

Item quod bonum quod homini possibile est consistit in virtutibus intellectualibus.

ISTI sunt articuli revocati Anno domini 1308. 2. die Octobris, Parisiis per fratrem Ioan. Guion. ordinis minorum in domo predicatorum.

Item quod generare secundum suam rationem formalem non sit in patre.

Item generare realiter illicitum sit in divinis.

Item

Item quod generare siue elicitum, siue inelicitum sit in filio.

Item quod generare & generari in diuinis accepta notionaliter sunt idem inter se in diuinis.

Item dicere quod pater in diuinis non sit formaliter generans alia generatione quam illa qua filius formaliter est genitus.

ERRORES Ioannis de Mercuria ordinis Cisterciensis. Articuli condemnati per magistros Parisienses. Anno domini 1347 & prohibiti omnibus baccalariis legentibus qui legunt, vel legerunt sententias sub pena priuationis ab omni honore facultatis: quorum articulorum aliqui reputantur erronei aliqui suspecti aut male sonantes in fide.

Item quod satis erat possibile quod per voluntatem aut volitionem creatam Christus aliquid voluit quod nunquam debuit euenire.

Item quod Christus potuit dixisse falsum, & asseruisse assertionem creatam vocali quam mentali.

Item qualitercumque vult Deus vult efficaciter esse.

Item quod Deus facit quod aliquis peccet, & quod sit peccator, & vult voluntate beneplaciti quod ille sit peccator.

Item quod nullus peccat volendo aliquo aliter quam Deus velit eum velle.

Item quod Deus aliquid reprobatur quod ipse vult voluntate beneplaciti.

Item quemlibet peccantem Deus vult peccare voluntate beneplaciti, & facit eum peccare & vult quod peccet.

Item quod Deus facit malum esse, & peccatum.

Item quod peccatum magis est bonum quam malum.

Item quod aliquis faciat aliquid omnino, ut Deus vult ipsum facere voluntate beneplaciti quod talis peccet.

Item quicumque peccat conformatur voluntatem suam voluntati beneplaciti Dei, sic quod illa vult sicut Deus vult eum velle.

Item quod possibile est Christum secundum voluntatem creatam errasse, & secundum hominem mendacium protulisse.

Item quod posset dici quod anima Christi vnita verbo saltem.

saltem per accidens posset odire Deum vel respuere siue detestari.

Item quod si aliquis habēs usum liberi arbitrij incidēs in tentationem tantā quod non possit illi resistere moueatur, ad illecebram cum aliena vxore non committit adulterium, & sic de aliis peccatis.

Item quod aliqua est possibile passio cui voluntas etiam habita gratia quacunque sine miraculo non possit resistere, quin eliceret actum secundum illam & talis actus nō est peccatū.

Item quod non est peior demeritoriē in casu qui vitiosum habet habitum demeritorum cum actu quā qui habet habitū sine actu.

Item quod non est peior moraliter qui vitiosum habet habitum, & actum quam qui habitum eiusdē rationis habet sine actu.

Item quod non est melior meritoriē qui habet habitum meritorium, & actum, quam qui habet consimilem habitum sine actu.

Item quod malus quacunque malitia actuali, & habituali, æqualibus, ad inuicem non est peior ex actua-

li simul quam ex actuali tantum, vel ex habituali tantum.

Item quod bonus quacunque bonitate actuali, & habituali ad inuicem æqualibus non est magis bonus ex vtraque quam ex habituali tantum.

Item quod nulla creatura aut nulla circumstantia rei bona diminuit peccatum quin sit tantum quantum foret sine illa cæteris parib.

Item quod pia intentio & naturalis pietas augēt peccatum, & non diminuunt cæteris paribus.

Item peccatum post longam consuetudinem commissum est minus quam foret ante consuetudinem.

Item quod odium proximi non est demeritorium nisi quia prohibet à Deo.

Item quod probabiliter posset sustineri cognitionē, vel volitionem non esse distinctam ab anima, imo est ipsa anima, & sic sustinens non teneretur nec coggeretur negare propositionem, per se notam negare auctoritatem admittendā.

Item quod probabile est in lumine naturali non esse accidentia sed omnem rem esse

esse substantiam & quod ubi non esset fides non esset ponendum, vel probabiliter, poni posset.

Item quod non est evidēs evidētia reducta ad certitudinem primi principij, quin quodcunq; quod esse posset produci nobilius.

Item quod tenentes vel communiter tenetur quod intentio volitio sensatio sint qualitates subiectivæ existentes in anima quas potest Deus creare se solo, & qui hoc ponere vult habet concedere, & dicere quod Deus potest facere se solo, quod anima odiret proximum, & Deum demeritoriē.

Item quod Deus, est causa aliquo modo actus demeritorij, vt demeritorius est.

Item quod Deus est causa peccati, vt peccatum est, & mali in quantum malū est.

Item quæcunq; voluntas causat aliquid causat taliter in virtute primæ causæ.

Item quod Deus est causa maxima, & immediatæ privationis, & iustitiæ in actu.

Item quod Deus est actio, & causa peccati, vt peccatum est.

Item quod Deus est causa cuiuslibet modi actus & cuiuslibet circumstantiæ productæ.

Item quod à Deo est quod actus demeritorius, sit in quantum demeritorius est.

Item quod quacunq; creatura demonstrata hæc est vera chimera intelligitur hæc chimera pōt intelligi.

Item quod quacunque creatura demonstrata hæc est vera, hæc res maior Deo potest cogitari.

Item quod propter opera alicuius futura bona Deus præordinavit aliquem ab æterno.

Item quod Deus prædestinatus est ab æterno propter bonum vsum liberi arbitrij quem Deus præsciuit eum habiturum.

Item quod non sic gratis, & misericorditer Deus prædestinavit illum quem prædestinavit, quin & pro omnibus bonis ipsius futuris vel alterius.

ARTICVLI contra Magistrum Nicolaum de Ultricuria Anno Domini, 1348. post festum omnium Sanctorum.

ISTI sequentes articuli fuerunt in Romana curia

cōdemnati per Magistrum Nicolaum supradictū publicè in vniuersitate Parisiens. reuocati.

Quod Deus potest præcipere creaturæ rationabiliter vt habeat ipsum odio, & ipse obediens plus meretur quam si ipsum diligeret & præcepto, quoniam hoc faceret cum maiori conatu & magis contra propriam inclinationem. Istū articulum assero falsum.

Item si aliquis velit conformare voluntatem suam voluntati diuinæ sequitur necessario altera pars illius disiunctiuæ, vel quod Deus eum instrueret de omnibus necessariis, & conuenientibus salutem suam: ita quod errare non posset, vel quod non erraret, & si erraret in quocunque actu suo ille error non esset sibi impudendus nec peccaret, immo meretur in omni actu consequente talem errorem immo plus vel tantum quantum eliciendo actum oppositum sequendo iudicium rationis. Istum articulum assero falsum, & reputo erroneum prout iacet.

Item quod in principio

primo suo tenuisse dicitur, quod quilibet tenetur plus diligere meliorem proximum se quam seipsum. Istū articulum reputo falsum.

Item quod in ecclesia sancti sepulchri Parisiis prædicasse dicitur, quod quilibet tenetur plus diligere proximum meliorem.

Istum articulum reputo falsum.

Item quod Magister Nicolaus de Ultricuria prædictus dicere debeat alte & intelligibiliter quod propter istos articulos, & propositiones per eum reuocatas, ac multos alios articulos falsos, & hæreticos huius epistolæ libelli, combustis fuerunt in scriptis reuocare debeat publice, sollemniter, expresse: propositiones per eum coram nobis reuocatas, alios articulos à prædictis asserendo aliquos falsos, aliquos præsumptuosos, etiam & quod debeat iurare, in præsentia nostra ad sancti Dei euangelia quod nunquam tenebit aut docebit etiam clam vel palam: & representauit se Cancellario Parisiensis, & vniuersitari magistrorum, & scholarium Parisiis

studens

studentium, & etiam regentium.

ISTI articuli qui sequuntur sunt condemnati ab Episcopo Parisiensi, & magistris Theologiæ regentibus Parisiis. Anno Domini 1340. in octaua Epiphaniæ Domini.

Item quod Domini essentia in se nec ab homine nec ab angelo videbitur.

Item quod diuina essentia, licet eadem sit in Patre & Filio & Spiritu Sancto ut est essentia, tamen ut est forma siue in ratione formæ, est vna in patre, & filio, & non vna in Spiritu Sancto.

Item quod Spiritus Sanctus prout est amor vel nexus non procedit à patre & filio sed tantum à patre.

Item quod multe fuerunt veritates ab æterno, quæ non erant Deus.

Item quod corpora glorificata non erunt in cælo empyreo cum angelis, sed in cælo cristalino vel aliquo quod est supra firmamentum quod præsumebant dicere de beata Virgine.

Item quod primum nunc, & creatura non est creator nec creatura.

Item quod angelus primo instanti suæ creationis fuit malus & nunquam bonus.

Item quod angelus in eodem instanti potest esse in diuersis locis.

Item quod qui habebit meliora naturalia habebit de necessitate meliorem gratiam & gloriam.

Item quod diabolus nunquam habuit vnde stare posset.

Item nec Adam in statu innocentia.

COPIA schedulæ reuocationis quorundam articulorum fratris Dionysii Souléchat ordinis fratrum minorum factæ per eundem Parisiis, & in curia Romana. Reuerendi magistri mei & Domini, dixi aliqua in principio meo sententiarum, quæ in nonnullorum auribus male sonuerunt & ex causa. Ego veritate coactus, & ex ordinatione reuerendi patris Domini Cancellarii Parisiensi ac facultate theologiæ magistrorum tanquam Ecclesiæ, & dictæ facultatis theologiæ humilis filius ipsa dicta in præfato principio meo male posita corrigo sub hac forma. Quia

tertia

tertia conclusio articuli quarti fuit hæc, quod hæc benè dicta imo superbene dicta lex & dulcissima, videlicet lex amoris de qua loquebar omnem aufert proprietatem & dominium: probavi quia non querit vindictam, quia patiens est 1. Corint. 13. non grositiam cordis, quia patiens est doloris proximi.

Item non est ambitiosa quantum ad honores. Non querit quæ sua sunt quantum ad temporalia: unde glossa, non æmulatur, id est non invidet, quia non eam aliena contristat felicitas: sed alterius bonum diligit vt suum. Prædictam conclusionem reuoco tanquam falsam erroneam & hæreticam, quia Christus & Apostoli illam legem perfectissimè tenuerunt, & adhuc multitenent, & per Dei gratiam tenebunt qui proprietatē & dominium habebunt, dico etiam quod autoritas Apostoli, & glossa per quas probabam non probant dictam conclusionem, nec sunt ad propositum, vt apparet intuitu textum, & glossas auctenticas super illo. Ex illa con-

clusionem intuli corrolarium primum, quod hæc lex dispensat duo pronomina possessiua, scilicet, meum & tuum: probavi quia ista duo vnum facit, immo etiam omnia in vnum congregat, sicut Dionysius dicit de cœlesti hierarchia c. 1. in principio, Omne datum optimum, & omne bonum perfectum de sursum est descendens à patre luminum. Sed & cunctis à patre luminis moti apparationis processus ad nos bonitatis dono veniens rursus sunt vnum faciens virtus suscitatione nos adimplet, & conuertit ad congregantis patris deitatis deificam simplicitatem, amor enim omnia vnum & vnus facit, scilicet, Dei, quia non querit quæ sua sunt, sed quæ Iesu Christi.

Item intuli. 2. corrolarium quod non minus facit omnia communia charitas quam extrema necessitas: probavi, quia & vnus fit ex amore sui: sed affectio iusti est intensior, & eligibilior quam commodum proba ualauero de Sancto Bernardo in secundo corrolario quartæ conclusio-

nis ar-

nis articuli, igitur confirmavi per Augustinum in prologo contra quinque hæreses dicentem, quod plus obligat charitas quam necessitas: dico nunc quod ista duo corrolaria, ut sequuntur ex conclusione prædicta sunt falsã: & dico, quod autoritates illas quas adduxi non faciunt ad propositum.

Item ex prædicta conclusione intuli aliud corrolarium quod fuit quartum quod legẽ hanc dedit Christus discipulis suis principaliter & actualiter exequendam, non solum habitualiter probavi, quia dixit. Hæc mando vobis ut diligatis inuicem sicut dilexi vos. Ioan. 15. Per istud corrolarium intelligendo hanc legẽ amoris auferentem omnem proprietatem & dominũ prout conclusio dicit, si intellectum reputo falsum erroneum, hæreticum, & contra determinationem ecclesię, dico etiam quod autoritas quam allegavi non est ad propositum. Item conclusio quarta & finalis mea fuit quod actualis abdicatio cordialis voluntatis, & temporalis

potestatis dominii seu auctoritatis statũ perfectissimum ostẽdit & efficit probavi, quia hoc pro regula perfectionis à Christo datũ est Matth. 9. Si vis perfectus esse, vade & vende omnia quæ habes & da pauperib?.

Idem Luc. 2. Idem Marc. 10. vnde non dixit, Pone in arca aut in scrinio, sed si videas pauperes da, quia ut dixit Christus Matth. 26. Pauperes semper habetis vobiscum, me autem non semper habebitis, & dicebam quid ideo non dicat homo hanc regulam à Deo esse datam, sed animi præparationem, scilicet si opus sit, quia ubi semper opus est, semper debet fieri. Sed quia reuera paruus color sufficit ad excusationem agere, volenti, isti volunt dare intelligere quod orichalcũ est aurum, & fel mel: sed si ex ignorantia crederent, tamen est qui quærat & iudicet, quod propositiones dicunt hanc conclusionem esse positam vniuersaliter, ideo ipsam vniuersaliter intellectam dico falsam, erroneam & hæreticam, quia nec Christus nec Apostoli statum per-

Qqq festif-

fedissimum habuissent, & nem decretalis Domini
 authoritates ad hanc probandam adductæ non sunt
 ad propositum, vt patet per glossas ordinarias &
 Doctores in hoc studio & alibi approbatos. Alias
 probationes vt probabant istam conclusionem repu-
 tat falsas & erroneas. Et vltimam dico falsam iniu-
 riosam & scandalosam. Ex prædicta conclusione quar-
 ta inferebam primum corrolarium, quod Christum
 non abdicasse hu usmodi possessionem, & ius in tem-
 poralibus non habetur ex nona lege immo potius op-
 positum, quia Matth. 8. filius hominis nõ habet vbi
 caput reclinet. Item secundum corrolarium est illud,
 quod hanc legem pro regula perfectionis Christus
 docuit, & exemplo confirmauit: probaui per regulã
 nunc dictam. Vade & vende omnia quæ habes, &c.
 Etiam quia vocati omnia dimiserunt, Mattheus re-
 lonium, Petrus & alij retia. Matth. 19. Ecce nos reli-
 quimus omnia. ista duo corrolaria reuoco tanquam
 falsa erronea & hæretica, & contra determinatio-
 nem decretalis Domini Ioannis Papæ quæ incipit.
 Quia quorundam inter cetera dicentis omnis vir in
 cuiusque proprietate, & in eius vsu, quæ quidem asser-
 tio continet multa falsa, cum nec Christum expro-
 priationem prædictam in se seruasse, nec etiam impo-
 suisse Apostolis, nec sub voto ab eis fuisse assumptam
 euangelicam, seu Apostolicam doceat historia, sed contra-
 rium euidentius manifestat hæc decretalis. Dico etiam
 quod authoritates nõ sunt ad propositum, vt liqui-
 de apparet intuenti textum, & glossas ordinarias
 & approbatas. Præterea fuit corrolarium quartum
 quod intuli, quod abdicatio rerum temporalium se-
 cundum animi præparationem: nullam aut valde im-
 perfectam, & fragilem ostendit & efficit perfectio-
 nem probaui primo, quia semper habent pauperes,
 secundo quia nõ valet nisi ratione actus. Igitur actualis est perfectior, istum articu-
 lum reuoco tanquam falsum & scandalosum, nec proba-
 tiones sunt ad propositum.